
20. 1. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Povinné předkupní právo pro nájemce půdy?
Institut uvedený v názvu textu je asi nejvýraznější novinkou návrhu zvláštního zákona o nabývání
vlastnictví k půdě, který již projednával sněmovní zemědělský výbor a který má velkou naději být
také schválen.

Proč je kolem něho v odborných kruzích takový rozruch a padají dokonce silná slova o údajném
návratu do padesátých let, které pronesl poslanec Petr Bendl? Podle autorů návrhu zákona by
neměla být půda považována za zboží a měla mít zvláštní režim, který bude omezovat možnost
ukrývání peněz nebo finančních spekulací obecně. Těmto praktikám bude zákon předcházet tak, že
předmětnou půdu bude možné bez omezení prodat pouze někomu, kdo splní tyto podmínky:

je nájemce dotčených pozemků
minimálně tři roky obhospodařuje půdu v obci, kde se pozemek nachází a
má více než 10 let trvalý pobyt zaregistrovaný na území ČR.

U právnických osob jakožto kupujícího se přidává podmínka mít sídlo v ČR alespoň po dobu 10 let a
alespoň desetiletý pobyt vlastníků této právnické osoby.

Dopady v případě schválení jsou nasnadě, zřejmě by došlo ke zkomplikování celého procesu prodeje,
zúžení možného okruhu kupujících a tedy přeneseně i k nepředvídatelnému kolísání cen půdy.  Proti
prodeji se již postavil Svaz vlastníků půdy[1] (SVP), který novelu považuje za ztrátu svobody
vlastníka, který svým způsobem ztrácí možnost o svém majetku rozhodovat s takřka absolutní
svobodou, jako je tomu u mnohých movitých věcí. Vlastník se dle vyjádření předsedy SVP stává
vazalem nájemce, do jisté míry závislém na jeho libovůli[2].

Dobrá analýza situace by měla dát prostor oběma stranám – zde je možné vyjít ze stanoviska Agrární
komory ČR[3], kde argumentuje tím, že v České republice neustále nekontrolovatelně mizí cca 15
hektarů průmyslové půdy denně, kvůli průmyslové, dopravní či obecní výstavbě. Často dochází k
nabídkám odkupu půdy za netržní ceny, které jsou vysoce nad průměrem reálné hodnoty (a bohužel i
nad možnostmi současných nájemců) – tyto nabídky jsou podávány spekulanty, bankami, finančními
skupinami. Tyto subjekty považují půdu za pouhý nástroj k investování a nikoliv základní výrobní
prostředek, jak tvrdí Agrární komora ČR.

Podobný zákon jako ten popisovaný v tomto textu se již dostal k ústavnímu soudu na Slovensku, kde
padaly podobné argumenty, jako byly uvedeny v úvodní části výše, Agrární komora pak oponuje tím,
že naopak Slovensko se mýlí a že podobný systém bez problémů funguje v zemích, jako je Německo,
Francie, Nizozemsko a dalších. Slovenská úprava byla popsána cca před rokem mj. i zde[4] na
epravo.cz. 

Agrární komora ČR pak celou věc uzavírá poukázáním, že předkupní právo na propachtovaný
pozemek nijak neomezuje vlastnická práva a není to žádná forma vyvlastnění ale pouhá ochrana
investice nájemce. To vyplývá ze specifik samotného rostlinného hospodářství – založení porostu
většiny polních plodin je spojeno s poměrně značnými náklady, a tedy povinné předkupní právo
chrání vynaložené prostředky nájemce, který tento porost založil.

Celá záležitost je momentálně navíc částečně zpolitizovaná, proto jsem sám zvědav, zda bude v této



podobě prosazena a zejména jaký bude konkrétní vliv na trh s půdou v České republice.  Největšími
otázkami budou samozřejmě využívanost výše zmíněného předkupního práva samotnými nájemci a
pak související vliv na pohyb cen půdy. Dle mého odhadu by mohla průměrná cena hospodářsky
využitelné půdy klesnout, protože se omezí okruh možných kupujících a přestane být možné, aby o
půdu spekulačně soupeřily větší finanční skupiny.

Jan Metelka,
student Právnické fakulty UK

--------------------------------------------------------------------------------
[1] Dostupné na www, k dispozici >>> zde. 
[2] Dostupné na www, k dispozici >>> zde. 
[3] Dostupné na www, k dispozici >>> zde.  
[4] Dostupné na www, k dispozici >>> zde. 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.svazvlastnikupudy.cz/
http://www.svazvlastnikupudy.cz/cs/aktuality/vlastnici-brante-svoje-prava-a-svou-pudu.html
http://www.agrocr.cz/reakce-na-clanek-vraci-se-padesata-leta_-agrarni-komora-chce-predkupni-pravo-pro-najemce-pudy-7-prosince-2015_-tydenik-dotyk.php
http://www.epravo.cz/top/clanky/nabyvani-pudy-na-slovensku-po-novem-94867.html
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

